
PORTARIA N° 057/2024/MPC/PA

A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/156585;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, a contar de fevereiro/2024, aos servidores abaixo indicados, 
Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e referências da 
Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de Contas, na forma a 
seguir demonstrada:

Servidor Matrícula Cargo efetivo
Nível/

Referência
ANA ROSA BASSALO 
CRISPINO

999321 ASSESSOR TÉCNICO 6G

SÉRGIO AUGUSTO 
SANTOS OLIVEIRA

200138
AUXILIAR MINISTERIAL 
DE CONTROLE EXTERNO

3F

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.

CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS



86 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

substituição, o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão de Pessoas, 
durante o impedimento da titular ANNA MARIA MALCHER GILLET, no perí-
odo de 15-02 a 05-03-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1042162

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 056/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/163957;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula n. 200199, para participar na solenidade de posse da nova dire-
toria do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Contas – CNPGC, 
a ser realizada em 08 de março de 2024, forma presencial, em Brasília/
DF., 1,5 (uma e meia) diárias, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2024.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1041071

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 058/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/174057;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA PIMENTA, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200239, 
17 (dezessete) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2022 
a 08/02/2023, para o período de 05 a 21/03/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 19 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1042126
Portaria N° 059/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/180568;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DAVID BORGES REIS E SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da Infor-
mação, matrícula nº 200269, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 14/09/2022 a 13/09/2023, para o período de 04 a 08/03/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1042129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 057/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/156585;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de fevereiro/2024, aos servidores abaixo in-
dicados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e 
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 999321 ASSESSOR TÉCNICO 6G

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 200138 AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 3F

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1042125
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 009/2024-MP/PA
Modalidade: Tomada de Preços nº 008/2023-MPPA.
Processo: Gedoc nº 133298/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TV NORTE IN-
DEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA, CNPJ nº 
02.402.531/0001-36.
Objeto: Prestação de serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de 
áudio).
Valor Total: R$622.385,00 (seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e oi-
tenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 20/02/2024 a 20/02/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.331.1494.8944 – 
Publicidade Institucional; Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041906
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 008/2023-MPPA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 030/2022-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa DIGITRO 
TECNOLOGIA S.A, CNPJ n.º 83.472.803/0001-76.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de suporte e manutenção pre-
ventiva e corretiva em solução tecnológica de informação, Guardião Web, 
para o Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 11/02/2024 até 10/02/2025, com 
base no art. 57, II, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual, 
solicitado via Protocolo GEDOC n.º 101066/2024.
Data de Assinatura: 09/02/2024.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041926

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2024-MP/PA
Número do Processo: 142817/2023
Objeto: Aquisição de água mineral
Critério de Julgamento: Menor Preço por item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/03/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1041919

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 057/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/156585;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/156585;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de fevereiro/2024, aos servidores abaixo in-
dicados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e dicados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e 
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 999321 ASSESSOR TÉCNICO 6G

AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 200138 3FEXTERNO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1042125

Nível/Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência


